
OBSAH

Autoři kapitol 13

Předmluva 17
Úvod 25

1. Vývoj filosofické argumentace ve věci
morálního statusu zvířat 39

Úvod 39
Argument přítomností či absencí určitého prvku, 
vlastnosti X 4 1
Osoba a morální autonomie 83
Argument marginálními případy 85
Teorie utilitaristické 88
Kontraktualismus 92
Argument lidskou nadřazeností versus argument 
ekvivalencí morálního statusu 94
Závěr 97

2. Hovada, nebo bližní? 99
Člověk a zvíře 99
Hommage à A. E. Brehm 105
Umění opakovatelnosti 106
Rozum a instinkt 108
Jazyk u lidí a zvířat 112
Mluvit se zvířaty: elberfeldští koně
a „pes mannheimský“ 115
Instrumenty 118

O B S A H 7



Zvíře a smrt 120
Zvíře a hřích 122
Zvíře a rituál 125

3. Morální status zvířat 129
Úvod 130
Zvířata jako stroje: René Descartes 131
Etika úcty к  životu: Albert Schweitzer 136
Morální status 139
Peter Singer a preferenční Utilitarismus 143
Práva zvířat: Tom Regan 177
Carruthers: zvířata nemají žádná práva 206
A jak dál? Namísto závěru 225

4. Pojem animální mysli 235
Pojem mysli 238
Jiné mysli 244
D okáží zvířata myslet? 251
Mají zvířata vědomí? 279
Závěr 306

5. Vývoj pojetí zvířete v právním diskursu 309
Úvod 309
Nastolení otázek 312
Starověk 314
Středověk a křesťanská tradice 351
Renesance, osvícenectví a moderní doba 391
Závěr 411 6

6 . I vlk je můj bližní aneb jak ovlivnila ochrana
přírody právo na úseku ochrany zvířat 419

Začněme vlkem 419
Vztah člověka ke zvířatům v proměnách doby a práva 420 
Myslet jako hora 423
Odraz změn myšlení v právu na ochranu zvířat 425

8 K A P IT O L Y  O P R Á V E C H  Z V ÍŘ A T



Ochrana zvířat proti zvířatům? 428
Závěrem 432

7# Pojem subjektivních práv a právní subjektivity
v kontextu práv zvířat 435

Úvod 435
Hohfeldovské právní pozice 440
Některé problémy s tezí o korelaci práv a povinností 
(resp. normativních omezení) 447
Kdo může být nositelem subjektivních práv 454
Kdo a proč má právní subjektivitu 461
Závěr 471

8. Symbolická reprezentace zvířete v moderním právu 477
Člověk -  zvíře 480
Právní subjektivita zvířat 483
Základní práva zvířat 487
Zvíře jako objekt práva -  zvíře jako věc 493

9. Práva zvířat, nebo lidské právo na ochranu zvířat? 499
Úvodem 499
К novým lidským právům 501
Konstrukce práva na ochranu zvířat ve srovnání 
s právem na příznivé životní prostředí 503
Závěrem 511

10. Great-Ape Project a jeho reflexe ve Francii 513
Je koncept práv v případě mimolidských bytostí 
vůbec relevantní? 524
Proč (ne)dávat některým druhům zvířat, 
v tomto případě lidoopům, (některá) práva lidská? 526
Navrhovaná řešení 546
Závěr 547

OBSAH 9



11. Za hranicí animai welfare:
Matka Země a zvířecí superstar 557

Úvod 557
J er ry člověkem 558
Hranice animal welfare -  šťastné maso 559
Kde není žalobce 563
Habeas corpus běstiae 571
Některá zvířata jsou si rovnější? 579
Vlastnictví s ručením omezeným 582
Právo, nebo veřejný zájem? 588
Pandořina skříňka 596
Závěr 605

12. Práva zvířat, nebo náboženská svoboda?
Rituální porážky 609

Úvod 609
Ochrana zvířat podle islámského práva 610
Způsob usmrcení zvířete -  rituální porážka 
podle islámského práva 616
Je dovolené i maso zvířete zabitého při nedodržení 
striktních pravidel rituální porážky? 620
Rituální porážka jako projev náboženského vyznání 626 
Závěrem 628

13. Ochrana zvířat v ČR -  teorie a praxe 631
Úvod 631
Welfare -  zásady a kritéria posuzování 
pohody zvířat 639
Základní rysy právní úpravy v ČR 650
Vybraná ustanovení předpisů a stav
welfare zvířat v ČR 661
Kontrolní činnost 687
Závěr 700

10 K A P IT O L Y  O  P R Á V E C H  Z V ÍŘ A T



14 . Praxe ochrany zvířat v ČR
z pohledu ochranářských hnutí 705

Úvod 705
Na každé zvíře jiný metr 706
Zvíře jako komodita? 708
Smutná realita velkochovů 710
Kožešinová zvířata trpí, ale v mezích zákona 713
Pokusy na zvířatech 717
Závěr 719

Doslov 723

O autorech 729
Bibliografie 735
Summary 783
Věcný rejstřík 786
Jmenný rejstřík 794

OBSAH 11


